
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23 июля 2018 года  № 1614 
 

 Об утверждении Перечня видов муниципального контроля на 

территории города Костромы и органов местного 

самоуправления города Костромы, уполномоченных на их 

осуществление 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», решением Думы города 

Костромы от 1 марта 2017 года № 31 «Об утверждении Порядка ведения перечня видов 

муниципального контроля на территории города Костромы и органов местного 

самоуправления города Костромы, уполномоченных на их осуществление», руководствуясь 

статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень видов муниципального контроля на территории 

города Костромы и органов местного самоуправления города Костромы, уполномоченных на 

их осуществление. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

Исполняющий обязанности главы 

Администрации города Костромы О. В. Болоховец 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации города 

Костромы  

от «23» июля 2018 года № 1614 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

видов муниципального контроля на территории города Костромы и органов местного 

самоуправления города Костромы, уполномоченных на их осуществление 

 
№ 

п/п 
Наименование вида 

муниципального 

контроля 

Наименование 

органа местного 

самоуправления 

города Костромы 

(отраслевого 

(функционального) 

органа 

Администрации 

города Костромы), 

уполномоченного 

на осуществление 

соответствующего 

вида 

муниципального 

контроля 

Реквизиты нормативного(ых) 

правового(ых) акта (актов), в 

соответствии с которым 

(которыми) осуществляется 

муниципальный контроль 

1. Муниципальный 

земельный контроль 

Администрация 

города Костромы в 

лице Управления 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

города Костромы 

1. Земельный кодекс Российской 

Федерации; 

2. постановление Администрации 

Костромской области от 13 мая 2015 

года № 181-а «Об утверждении 

Порядка осуществления 

муниципального земельного 

контроля на территории Костромской 

области»; 

3. решение Думы города Костромы 

от 24 апреля 2015 года № 77 «Об 

утверждении Порядка осуществления 

муниципального земельного 

контроля на территории города 

Костромы»; 

4.постановление Администрации 

города Костромы от 16 марта 

2015 года № 514 «Об утверждении 

Положения об Управлении 

архитектуры и градостроительства 

Администрации города Костромы»; 

постановление Администрации 

города Костромы от 26 июня 2012 

года № 1306 «Об утверждении 

Административного регламента 

осуществления Администрацией 



 

 

города Костромы функции по 

муниципальному земельному 

контролю». 

2. Муниципальный 

контроль в области 

торговой 

деятельности  

Администрация 

города Костромы в 

лице Управления 

экономики 

Администрации 

города Костромы 

1. Федеральный закон от 28 декабря 

2009 года № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования 

торговой деятельности в Российской 

Федерации»; 

2. постановление Администрации 

города Костромы от 27 ноября 2012 

года № 2495 «Об утверждении 

Положения об Управлении 

экономики Администрации города 

Костромы»; 

3. постановление Администрации 

города Костромы от 5 июля 2012 

года № 1394 «Об утверждении 

Административного регламента 

осуществления Администрацией 

города Костромы муниципального 

контроля в области торговой 

деятельности на территории города 

Костромы». 

3. Муниципальный 

контроль за 

организацией и 

осуществлением 

деятельности по 

продаже товаров 

(выполнению работ, 

оказанию услуг) на 

розничных рынках 

Администрация 

города Костромы в 

лице Управления 

экономики 

Администрации 

города Костромы 

Федеральный закон от 30 декабря 

2006 года № 271-ФЗ «О розничных 

рынках и о внесении изменений в 

Трудовой кодекс Российской 

Федерации». 

4. Муниципальный 

жилищный контроль  

Администрация 

города Костромы в 

лице Управления 

муниципальных 

инспекций 

Администрации 

города Костромы 

  

1. Жилищный кодекс Российской 

Федерации; 

2. Закон Костромской области от 3 

октября 2012 года № 284-5-ЗКО «О 

порядке осуществления 

муниципального жилищного 

контроля и порядке взаимодействия 

органов муниципального жилищного 

контроля с исполнительным органом 

государственной власти Костромской 

области, уполномоченным на 

осуществление регионального 

государственного жилищного 

надзора»; 

3. решение Думы города Костромы 

от 5 сентября 2013 года № 126 «Об 

утверждении Положения об 

Управлении муниципальных 

инспекций Администрации города 

Костромы»; 

consultantplus://offline/ref=2684303009419B77B6C06F7671237185EA8B28D70DB50EEEE8D144FF9993F27C22EC2FC7D827D4E2c55BI
consultantplus://offline/ref=2684303009419B77B6C0717B674F2D8EED8077DB0DB407B0B38E1FA2CE9AF82B65A376859C2BD4E55ECCDCcA5FI


 

 

4. решение Думы города Костромы 

от 31 января 2013 года № 2 «Об 

утверждении Порядка осуществления 

муниципального жилищного 

контроля на территории города 

Костромы»; 

5. постановление Администрации 

города Костромы от 16 января 

2014 года № 59 «Об утверждении 

Административного регламента 

осуществления Администрацией 

города Костромы функции по 

муниципальному жилищному 

контролю на территории города 

Костромы». 

5. Муниципальный 

контроль за 

обеспечением 

сохранности 

автомобильных дорог 

местного значения  

Администрация 

города Костромы в 

лице Управления 

муниципальных 

инспекций 

Администрации 

города Костромы 

1. Федеральный закон от 8 ноября 

2007 года № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»;  

2. решение Думы города Костромы 

от 5 сентября 2013 года № 126 «Об 

утверждении Положения об 

Управлении муниципальных 

инспекций Администрации города 

Костромы»; 

3. решение Думы города Костромы 

от 6 декабря 2012 года № 216 «Об 

утверждении Порядка осуществления 

муниципального контроля за 

обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного 

значения в границах города 

Костромы»; 

4. постановление Администрации 

города Костромы от 27 января 2014 

года № 198 «Об утверждении 

Административного регламента 

осуществления Администрацией 

города Костромы функции по 

муниципальному контролю за 

обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного 

значения в городе Костроме». 

6.  Муниципальный 

контроль за 

соблюдением правил 

благоустройства 

территории 

Администрация 

города Костромы в 

лице Управления 

муниципальных 

инспекций  

Администрации 

Федеральный закон от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации». 

 

consultantplus://offline/ref=2684303009419B77B6C0717B674F2D8EED8077DB0DB803BCB48E1FA2CE9AF82B65A376859C2BD4E55ECDDCcA58I


 

 

города Костромы, 

Управления 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

города Костромы,  

Управления 

экономики 

Администрации 

города Костромы 

7. Муниципальный 

контроль за 

выполнением 

едиными 

теплоснабжающими 

организациями 

мероприятий по 

строительству, 

реконструкции и (или) 

модернизации 

объектов 

теплоснабжения, 

необходимых для 

развития, повышения 

надежности и 

энергетической 

эффективности 

системы 

теплоснабжения, 

определенных для них 

в схеме 

теплоснабжения 

Администрация 

города Костромы в 

лице Комитета 

городского 

хозяйства 

Администрации 

города Костромы 

Федеральный закон от 27 июля 

2010 года № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


